
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 475,186 417,152 58,034

1.지방교육행정기관이전수입 475,186 417,152 58,034

1.교육비특별회계전입금수입 475,186 417,152 58,034

1.교육비특별회계전입금 475,186 417,152 58,034

1.학교운영비전입금 202,927 202,221 706 학교기본운영비(초) : 326,000원 * 1교 = 326,000

학교기본운영비(유) : 380,000원 * 1교 = 380,000

2.목적사업비전입금 272,259 214,931 57,328 무상급식비 : -237,000원 * 1교 = -237,000

(성립전_2추)2022학년도 통학버스안전지도사 

인건비(퇴직금,4대보험) : 123,000원 * 1교 =
123,000

(성립전_2추)2022학년도 통학버스안전지도사 

인건비(기본급, 수당) : 983,000원 * 1교 =
983,000

(성립전_2추)2022학년도 초등돌봄교실 운영비

 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)2022학년도 초등돌봄교실 운영비

 : 830,000원 * 1교 =
830,000

(성립전_2추)2022년 학교청소원 인건비(기본

급, 수당 등) : 555,000원 * 1교 =
555,000

(성립전_2추)2022학년도 초등돌봄전담사 인건

비(기본급,수당) : 4,249,000원 * 1교 =
4,249,000

(성립전_2추)2022학년도 초등돌봄전담사 인건

비(기본급,수당) : 8,773,000원 * 1교 =
8,773,000

(성립전_2추)2022학년도 유치원 방과후과정 담당인력

 인건비(기본급,수당) : 17,330,000원 * 1교 =
17,330,000

(성립전_2추)2022학년도 유치원 방과후과정 담당인력

 인건비(4대보험 기관부담금) : 1,572,000원 * 1교 =
1,572,000

(성립전_2추)2022학년도 유아학비 지원금(교육

과정) : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)2022학년도 유아학비 지원금(방과

후과정) : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2022년 친환경농산물 지원비 : 

476,000원 * 1교 =
476,000

(성립전_2추)2022학년도 지구살리기 실천학급 

운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)2022학년도 전북학생과학발명품경진대회

 본선 출품작 제작지원금 : 260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_2추)2022년 유치원 방과후과정 시간제

기간제교사 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)2022학년도 방과후 과정 운영비 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)급식종사자 단기 대체인력 인건비

 : 228,000원 * 1교 =
228,000

(성립전_2추)급식종사자 단기 대체인력 인건비

 : 76,000원 * 1교 =
76,000

(성립전_2추)급식종사자 단기 대체인력 인건비

 : 77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)급식종사자 단기 대체인력 인건비

 : 456,000원 * 1교 =
456,000

(성립전_2추)2022학년도 초등영어캠프 운영비

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2022년 학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2022년 원어민 원격화상강의 운영

학교 지도수당 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)2022년 학교급식기구 확충비 : 

3,732,000원 * 1교 =
3,732,000

(성립전_2추)2022학년도 교과보충(학습도움닫

기) 프로그램 운영비 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)2022년 방역활동자원봉사자 운영

비 : 1,581,000원 * 1교 =
1,581,000

2.자체수입 14,638 14,662 -24

1.학부모부담수입 13,738 14,362 -624

1.수익자부담수입 13,738 14,362 -624

1.급식비 13,738 14,362 -624

1.급식비 13,738 14,362 -624 교직원급식비 : -4,800원*10명*13일= -624,000

2.행정활동수입 900 300 600

1.기타행정활동수입 900 300 600

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 600 0 600

1.기타행정활동수입 600 0 600 법인카드포인트수입 : 600,000원*1회= 600,000

3.기타수입 4,694 4,694 0

1.전년도이월금 4,694 4,694 0

1.순세계잉여금 4,694 4,694 0

1.순세계잉여금 4,694 4,694 0

1.순세계잉여금 4,694 4,694 0

세입합계 494,518 436,508 58,010
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,166 7,166 0

1.기타 교직원보수 1,266 1,266 0

1.교직원대체인건비 1,266 1,266 0

1.[초]직원대체인건비 1,266 1,266 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원법정부담금 66 66 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,900 5,900 0

1.교직원역량강화 4,100 4,100 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육과정워크숍 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.[초]교사동아리 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0 강사비 : -50,000원*2명*10회= -1,000,000

운영물품구입 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 106,993 100,092 6,901

1.급식 관리 40,752 36,568 4,184

1.학교급식운영 40,752 36,568 4,184

1.[초]급식재료구입비 30,446 30,753 -307

1.급식용식재료비 30,446 30,753 -307 식품비 : -15,660원*10종*5회= -783,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비(목적) : 

9,520원*10종*5회=
476,000

2.[초]급식운영비 5,737 5,450 287

1.일반수용비 3,556 2,850 706 급식 소모품구입비 : 17,600원*10종*5회= 880,000

급식실 피복비 : -47,000원*2명*1회= -94,000

시설소규모수선비 : -80,000원*1식*1회= -80,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 2,181 2,600 -419 가스비 : -209,500원*1교*2개월= -419,000

3.[초]급식기구확충비 3,732 0 3,732

1.비품구입비 3,732 0 3,732
(성립전_2추)급식기구확충비(목적) : 

933,000원*4종*1회=
3,732,000

4.[초]대체인건비 837 365 472

1.기간제직원인건비 837 365 472
(성립전_2추)조리원대체인건비 : 76,000원

*1명*1회=
76,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 114,000

원*1명*2일=
228,000

조리원대체인건비 : -73,000원*1명*5일= -365,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 77,000원

*1명*1회=
77,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 76,000원

*1명*6일=
456,000

2.보건관리 22,059 20,692 1,367

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,417 13,050 1,367

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 317 416 -99

1.학생복지비 317 416 -99 구강검사 : 10,000원*6명*1회= 60,000

건강검사 : -7,700원*20명*1회= -154,000

소변검사 : -5,000원*1명*1회= -5,000

3.[초]보건실운영 2,616 2,616 0

1.일반수용비 1,600 1,500 100 보건실관리용품구입 : 25,000원*4종*1회= 100,000

2.학생복지비 1,016 1,116 -100 침구구입및세탁비 : -25,000원*4종*1회= -100,000

4.[초]보건(성)교육 385 630 -245

1.교육운영비 385 630 -245
교직원심폐소생술교육 : -115,000원*1교*1

회=
-115,000

보건교육자료 : -65,000원*1교*2회= -130,000

5.[초]감염병예방관리(유) 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

6.[초]감염병예방관리(초) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

7.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교운영(목적)500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]코로나19대응 방역활동도우미 운영(목적)5,488 5,488 0

1.기간제직원인건비 5,148 5,148 0

2.기간제직원법정부담금 340 340 0

9.[초]급식종사자 폐암 건강검진비(목적)130 0 130

1.일반수용비 130 0 130
(성립전_2추)건강검진비 : 130,000원*1명

*1회=
130,000

10.[초]방역활동자원봉사자 운영(목적)1,581 0 1,581

1.운영수당 1,581 0 1,581
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 316,200원*1명*5개월=
1,581,000

2.학교환경위생관리 7,642 7,642 0

1.[초]먹는물관리 2,612 2,612 0

1.일반수용비 2,612 2,612 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 44,182 42,832 1,350

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지우선지원학교운영(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

2.학생복지운영 41,182 39,832 1,350

1.[초]학생교과서구입 2,480 2,236 244

1.교육운영비 2,480 2,236 244 학생교과서구입 : 24,400원*10종*1회= 244,000

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0

1.일반수용비 3,011 3,011 0

2.연료비 3,000 3,000 0
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3.비품구입비 199 199 0

3.[초]통학택시운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

4.[초]통학버스안전지도사운영 21,992 20,886 1,106

1.무기계약직원인건비 20,069 19,086 983
(성립전_2추)인건비 : 983,000원*1명*1개

월=
983,000

2.무기계약직원법정부담금 1,923 1,800 123
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 123,000

원*1명*1개월=
123,000

3.기본적 교육활동 67,237 57,404 9,833

1.교과 활동 38,733 29,200 9,533

1.교과활동지원 16,461 12,380 4,081

1.[초]학습준비물구입 1,040 1,080 -40

1.학습준비물 1,040 1,080 -40 학습준비물구입 : -4,000원*10개*1회= -40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,112 3,300 -188

1.교육운영비 3,112 3,300 -188
교과용교과서(지도서) 구입 : -18,800원

*10종*1회=
-188,000

3.[초]보결수업관리 3,000 1,000 2,000

1.운영수당 3,000 1,000 2,000 보결수업수당 : 10,000원*10명*20회= 2,000,000

4.[초]기초학력지도 709 1,000 -291

1.운영수당 600 0 600
기초학력지도 강사비 : 30,000원*20시간*1

회=
600,000

2.교육운영비 109 1,000 -891 교재구입 : -29,100원*5종*2회= -291,000

기초학력교실 운영비 : -20,000원*10개*3

회=
-600,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영(목적)2,600 0 2,600

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*30시간*2

명=
1,800,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_2추)운영비 : 80,000원*10종*1회= 800,000

2.과학 교과활동 2,798 2,600 198

1.[초]교과운영 2,538 2,600 -62
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 538 600 -62 과학교구확충 : -62,000원*1개*1회= -62,000

2.[초]학생과학발명품경진대회(목적) 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_2추)재료구입 : 65,000원*4종*1회

=
260,000

3.체육 교과활동 981 2,400 -1,419

1.[초]교과운영 981 2,400 -1,419

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 681 1,100 -419 교육용품 : -41,900원*5종*2회= -419,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 체육비품구입 : -500,000원*2종*1회= -1,000,000

4.외국어 교과활동 5,440 0 5,440

1.[초]영어캠프운영(목적) 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*1명*40시

간=
1,200,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 운영물품비 : 3,000원*20종*5회= 300,000

(성립전_2추)운영물품비 : 20,000원*40종

*2회=
1,600,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명*10회= 900,000

간식비 : -3,000원*20종*5회= -300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*3명*4회

=
300,000

2.[초]원어민원격화상강의운영(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)지도수당 : 20,000원*1명*72

시간=
1,440,000

5.특수교육교과활동 100 400 -300

1.[초]교과운영 100 400 -300

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 0 300 -300 교육용품 구입 : -3,000원*20종*5회= -300,000

6.유치원 교과활동 12,953 11,420 1,533

1.[초]교과운영 4,124 2,980 1,144

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.운영수당 3,394 2,250 1,144 보결수업수당 : 10,000원*2명*35시간= 700,000

1원1희망프로젝트강사비 : 37,000원*2명*6

시간=
444,000
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3.교육운영비 50 50 0

4.도서구입비 480 480 0

2.[초]학습준비물지원 2,485 2,485 0

1.교육운영비 1,204 1,204 0

2.학습준비물 800 800 0

3.비품구입비 481 481 0

3.[초]행사활동 3,444 3,655 -211

1.교육운영비 3,084 3,295 -211
송향제예술제행사운영 : -20,000원*5개*1

회=
-100,000

각종행사 현수막구입 : -50,000원*1개원*2

회=
-100,000

어린이날행사운영 : -11,000원*1개원*1회= -11,000

2.학생복지비 360 360 0

4.[초]현장체험학습활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[유]누리과정(유아학비)지원(목적) 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600
(성립전_2추)목공체험활동비 : 200,000원

*3명*1회=
600,000

목공체험활동비 : -200,000원*3명*1회= -600,000

현장체험학습운영비 : 100,000원*1개원*6

회=
600,000

2.창의적 체험활동 28,504 28,204 300

1.자율활동 17,556 17,930 -374

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]과학경연대회 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240
과학경연대회 운영비 : -48,000원*5명*1회

=
-240,000

5.[초]체육대회 0 100 -100
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1.교육운영비 0 100 -100
체육대회출전 운영비 : -50,000원*2명*1회

=
-100,000

6.[초]계절스포츠체험 1,766 1,800 -34

1.교육운영비 1,766 1,800 -34
여름물놀이장체험비  : -34,000원*1교*1회

=
-34,000

7.[초]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.[초]보드게임대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]생태교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 400 600 생태교육강사비 : 50,000원*2명*6시간= 600,000

2.교육운영비 0 600 -600 생태교육운영비 : -30,000원*20종*1회= -600,000

10.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영(목적)2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0

11.[초]지역연계특색프로그램운영(목적)1,880 1,880 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 4,670 5,090 -420

1.[초]수학여행 1,500 1,920 -420

1.여비 0 120 -120 사전답사여비 : -60,000원*2명*1회= -120,000

2.교육운영비 1,500 1,800 -300
숙박비, 식비, 간식비 : -37,500원*8명*1

회=
-300,000

2.[초]현장학습 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

3.[초]테마식현장체험학습(목적) 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.동아리활동 6,278 5,184 1,094

1.[초]청소년단체활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)물품구입 : 10,000원*25종*2

회=
500,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*25명*10회= 500,000

3.[초]학생동아리활동 4,078 3,984 94

1.운영수당 128 384 -256 강사비 : -32,000원*2명*4시간= -256,000

2.학생복지비 3,950 3,600 350 학생동아리재료비 : 70,000원*5종*1회= 350,000

4.선택적 교육활동 83,231 40,853 42,378

1.방과후학교 운영 71,101 34,193 36,908

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 23,937 8,685 15,252

1.[초]돌봄교실운영 4,510 2,280 2,230

1.교육운영비 4,510 2,280 2,230
(성립전_2추)운영물품 : 70,000원*10종*2

회=
1,400,000

(성립전_2추)운영물품 : 8,300원*10종*10

회=
830,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,427 6,405 13,022

1.무기계약직원인건비 17,387 5,397 11,990
(성립전_2추)인건비(기본급,수당) : 

2,674,660원*1명*3개월=
8,024,000

(성립전_2추)인건비(기본급,수당) : 

1,322,000원*1명*3개월=
3,966,000

퇴직금 : -283,000원*1명*1회= -283,000

(성립전_2추)퇴직금 : 94,330원*1명*3개월

=
283,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,490 458 1,032 4대보험기관부담금 : 94,330원*1명*3개월= 283,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 249,660

원*1명*3개월=
749,000

3.유치원방과후과정운영 45,164 23,508 21,656

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,184 7,684 -500

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
통학버스안전지도사인건비 : 50,000원*1명

*20일=
1,000,000

2.운영수당 4,884 4,884 0

3.교육운영비 1,300 2,600 -1,300 차량운영비 : -50,000원*1대*20일= -1,000,000

중식비 : -6,110원*3명*27.3일= -500,000
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소모품비 : 50,000원*4개*1회= 200,000

4.비품구입비 0 200 -200 주방기기구입 : -200,000원*1개*1회= -200,000

2.[초]유치원 방학중 방과후과정 혼합급식비480 320 160

1.교육운영비 480 320 160 중식지원비 : 6,030원*3명*8.8일= 160,000

3.[유]유치원 방과후과정 담당인력 운영(목적)35,100 14,904 20,196

1.기간제교원인건비 31,887 13,263 18,624
(성립전_2추)인건비(기본급,수당) : 

2,888,330원*1명*6개월=
17,330,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,294,000원*1

명*1회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 3,213 1,641 1,572
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 262,000

원*1명*6개월=
1,572,000

4.[유]누리과정(유아학비)지원(목적) 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*2명*50회= 300,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)새노래지도자료구입 : 

435,000원*2종*1회=
870,000

(성립전_2추)영역별활동자료구입 : 70,000

원*3종*3회=
630,000

2.독서활동 9,630 6,160 3,470

1.독서활동운영 9,630 6,160 3,470

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 5,200 1,700 3,500

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 3,500 0 3,500 도서관책상구입 : 700,000원*5개*1회= 3,500,000

3.[초]책꾸러미지원 30 60 -30

1.교육운영비 30 60 -30 책꾸러미지원 : -30,000원*1명*1회= -30,000

3.기타 선택적 교육활동 2,500 500 2,000

1.기타선택적교육운영 2,500 500 2,000

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 0 500 기후변화교육강사비 : 50,000원*2명*5회= 500,000

2.교육운영비 0 500 -500
기후변화교육운영비 : -25,000원*10종*2회

=
-500,000

2.[초]지구살리기 실천학급 운영(목적)2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)재료구입 : 200,000원*1학급

*10회=
2,000,000

5.교육활동 지원 21,475 22,575 -1,100

1.교무업무 운영 8,450 8,750 -300

1.교무학사운영 8,450 8,750 -300

1.[초]교무학사운영 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,100 100 교육계획서제작 : 100,000원*1교*1회= 100,000

2.일반업무추진비 0 400 -400
교육과정설명회다과구입비 : -200,000원*1

교*2회=
-400,000

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.[초]환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,030 3,030 0

2.비품구입비 1,470 1,470 0

2.생활지도운영 4,175 4,325 -150

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 675 825 -150

1.[초]119안전체험학습 675 825 -150

1.교육운영비 675 825 -150 체험학습차량운영비 : -50,000원*1대*1회= -50,000

체험학습식비및간식비 : -9,300원*10명*1

회=
-93,000

체험학습운영비 : -7,000원*1명*1회= -7,000

3.학습지원실 운영 8,850 9,500 -650

1.방송실운영 0 500 -500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500 방송기자재구입 : -500,000원*1종*1회= -500,000

2.정보화실운영 8,850 9,000 -150

1.[초]정보화업무 운영 8,850 9,000 -150

1.교육운영비 4,000 4,000 0 토너구입 : 100,000원*1개*10회= 1,000,000

기타 정보화 물품 구입 : -100,000원*1개

*10회=
-1,000,000

2.비품구입비 4,200 4,200 0

3.기타자산취득비 650 800 -150
교육용소프트웨어구입 : -150,000원*1개*1

회=
-150,000

6.학교 일반운영 114,843 114,845 -2

1.학교기관 운영 37,336 37,149 187

1.부서기본운영 19,726 19,326 400

1.[초]교장실운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,606 11,606 0

1.일반수용비 2,806 2,806 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

3.[초]교무실운영 4,420 4,020 400

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.일반업무추진비 2,600 2,200 400 교직원협의회 : 20,000원*20명*1회= 400,000

2.병설유치원기본운영 17,610 17,823 -213

1.[초]유치원운영 17,610 17,823 -213

1.일반수용비 6,347 6,700 -353 청소용품등구입 : -10,900원*10종*1회= -109,000

환경정리용품등구입 : -10,300원*10종*1회

=
-103,000

소규모시설수선 : 100,000원*1개원*4회= 400,000

사무용품비(토너,복사용지) : -98,500원*4

개*1회=
-394,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학부모와함께하는교육운영비 : -73,500원

*1개원*2회=
-147,000

2.운영수당 5,056 5,056 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.상하수도료 600 600 0

5.기타공공요금 1,467 1,467 0

6.여비 920 680 240 관내외출장여비 : 20,000원*1명*12회= 240,000

7.학생복지비 120 120 0

8.일반업무추진비 100 200 -100 학부모행사 : -50,000원*1개원*2회= -100,000

2.시설 장비 유지 75,807 75,996 -189

1.학교시설장비유지 75,807 75,996 -189

1.[초]공공요금및제세공과금 21,016 21,016 0

1.전기요금 13,500 13,500 0

2.상하수도료 2,700 2,700 0

3.기타공공요금 4,816 4,816 0

2.[초]시설관리용역 11,739 11,739 0

1.일반수용비 11,739 11,739 0

3.[초]시설일반관리 23,306 24,050 -744

1.일반수용비 19,272 19,300 -28 냉난방기청소 : -28,000원*1교*1회= -28,000

2.비품구입비 4,034 4,750 -716 시설비품구입 : -358,000원*2종*1회= -716,000

4.[초]화장실관리 552 552 0

1.일반수용비 552 552 0

5.[초]학교청소원운영(목적) 19,194 18,639 555

1.기간제직원인건비 16,920 16,365 555
(성립전_2추)인건비(기본급,수당) : 

525,000원*1명*1개월=
525,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명*1회= 30,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 93,573 93,573 0

1.시설확충 및 개선 93,573 93,573 0

1.시설확충및개선 93,573 93,573 0

1.[초]정원조성공사 38,573 38,573 0

1.시설비 38,573 38,573 0

2.[초]생태체험학습장조성공사 55,000 55,000 0

1.일반수용비 470 0 470 놀이시설검사료 : 470,000원*1식*1회= 470,000

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.시설비 53,030 53,500 -470 시설비 : -2,359,000원*1식*1회= -2,359,000

설계비 : 1,889,000원*1식*1회= 1,889,000

세출합계 494,518 436,508 58,010
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